
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE SPAZIO LAVORO

Area: SERVIZI PER IL LAVORO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  7205  del  21/02/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARCA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RISA RAMONA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. COSTANZO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ente ENDO FAP LAZIO - C.F./P.IVA  04638281008 - Sede legale sita in Via della Camilluccia 112/120 Cap.00135 - Roma -
Accreditamento della sede operativa sita in Via della Camilluccia 112/120 Cap.00135 - Roma per erogazione ai servizi per il
lavoro obbligatori ex art.4 comma 1 della Determinazione Dirigenziale G11651/2014 - (DGR 198/2014 e s.m.i. e
Determinazione dirigenziale n. G11651/2014 e s.m.i.).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G01842 21/02/2024



Oggetto: Ente ENDO FAP LAZIO - C.F./P.IVA  04638281008 - Sede legale sita in Via della Camilluccia 
112/120 Cap.00135 - Roma - Accreditamento della sede operativa sita in Via della Camilluccia 
112/120 Cap.00135 - Roma per erogazione ai servizi per il lavoro obbligatori ex art.4 comma 1 
della Determinazione Dirigenziale G11651/2014 – (DGR 198/2014 e s.m.i. e Determinazione 
dirigenziale n. G11651/2014 e s.m.i.). 

LA DIRETTRICE  
DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Servizi per il lavoro; 

VISTI  

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e in particolare l’art.18, comma 1,
lettera c) e s.m.i.;

- la legge regionale 14 agosto 2023, n. 10 recante “Assestamento delle previsioni di bilancio 2023-2025.
Disposizioni varie” e in particolare l’art. 7, con il quale è stata disposta la soppressione dell’Agenzia
Regionale Spazio Lavoro e il transito delle relative risorse umane, strumentali e finanziarie alla
Direzione regionale competente per le politiche per l’occupazione a partire dalla data di conferimento
dell’incarico di Direttore della suddetta Direzione Regionale;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”
e s.m.i., in particolare: l’art. 20, comma 1, numero 18duodecies, introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera u)
del regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, che istituisce la Direzione Regionale Istruzione,
Formazione e Politiche per l’Occupazione; l’Allegato B, dove nella declaratoria delle competenze
attribuite alla Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione è
ricompresa la gestione del sistema di accreditamento dei servizi per il lavoro nel rispetto dei principi
di cui all’art. 12 del D.lgs. n.150/2015;

- la deliberazione di Giunta regionale 18 gennaio 2024, n. 25 con la quale è stato conferito l’incarico di
Direttore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e politiche per l’Occupazione all’Avv.
Elisabetta Longo, per la durata di tre anni;

- La Direttiva del Direttore Generale prot.n.132306 del 30 Gennaio 2024 in cui è previsto che la
Direzione regionale “Istruzione, formazione e politiche per l’occupazione”, è resa operativa a
decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto del Direttore regionale incaricato (1 Febbraio
2024)  e in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 9, c. 1 R.r.n.9/2023 , fermo restando quanto
previsto alla lettera d), le competenze ed il personale delle strutture organizzative a rilevanza
dirigenziale transitano tra Direzioni e/o Agenzie regionali – soppresse, modificate o istituite ai sensi
del regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 – secondo quanto riportato nella Tabella 1, allegata
alla medesima direttiva;

- L’atto di assegnazione G01324 del 9 Febbraio 2024 del Direttore della Direzione Regionale
Personale, Enti locali e Sicurezza con il quale sono state assegnate le strutture organizzative a
rilevanza dirigenziale e il relativo Personale precedentemente soppresse, alla Direzione regionale
Istruzione, Formazione, e politiche per l’occupazione in ossequio alla Direttiva del Direttore
Generale prot.n.132306 del 30 Gennaio 2024;

- Il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di
servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183.” e, in
particolare, l’art. 12 di disciplina dell’accreditamento ai sevizi per il lavoro;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1° ottobre 2019, n 682 “Revoca della DGR. 29 novembre 2007 n.
968 e s.m.i. Approvazione nuova Direttiva concernente l’accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione
e di orientamento nella Regione Lazio”;

- La deliberazione di Giunta regionale 15 aprile 2014, n. 198 e s.m.i. concernente la disciplina
dell’accreditamento e definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio;

 Pagina  2 / 3

Atto n. G01842 del 21/02/2024



- la determinazione dirigenziale 8 agosto 2014, n. G11651, recante “Modifica della determinazione direttoriale
17 aprile 2014, n. G05903, modalità operative della procedura di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per i
servizi per il lavoro. Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2014, n. 198 "Disciplina per l'accreditamento e
la definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano
regionale per l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta
Regionale, 9 gennaio 2014, n. 4" e dei relativi allegati” e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE: 

- L’Ente ENDO FAP LAZIO - C.F./P.IVA  04638281008, ha richiesto l’accreditamento ai servizi per
il lavoro in data 14 Febbraio 2024, prot.n.6, utilizzando il portale https://sac.jobslazio.it/; 

- l’istruttoria preliminare svolta da Laziocrea S.p.A. e, successivamente, dall’Area Servizi per il Lavoro,
in merito alla documentazione presentata dall’Ente ENDO FAP LAZIO - C.F./P.IVA  04638281008 per 
l’accreditamento ai servizi Obbligatori di cui art.4 comma 1 della   DD G11651/2014 e smi, per la sede 
operativa sita in Via della Camilluccia 112/120 Cap.00135 Roma, ha avuto esito positivo; 

- secondo quanto disposto dall’art. 12, co. 2 della Direttiva, la Direzione Regionale Istruzione,
Formazione e Politiche Per L’occupazione, “a seguito delle verifiche di cui al co. 1, qualora positive, […] 
concede l’accreditamento con proprio provvedimento amministrativo”; 

RITENUTO pertanto, di: 

- poter procedere all’accreditamento dell’Ente ENDO FAP LAZIO - C.F./P.IVA  04638281008 ai Servizi
per il Lavoro Obbligatori di cui art.4 comma 1 della   DD G11651/2014 e smi della Regione Lazio, per la
sede operativa sita in Via della Camilluccia 112/120 - Cap.00135 Roma;

- dover pubblicare, al fine di darne la più ampia e rapida diffusione, il presente provvedimento sul sito
http://www.regione.lazio.it/rl_lavoro/;

DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, 

- di accreditare l’Ente ENDO FAP LAZIO - C.F./P.IVA  04638281008 ai Servizi per il Lavoro Obbligatori
di cui art.4 comma 1 della   DD G11651/2014 e smi della Regione Lazio, per la sede operativa sita in Via
della Camilluccia 112/120 - Cap.00135 Roma;

- di aggiornare l’elenco degli enti accreditati ai servizi per il lavoro della Regione Lazio sul portale istituzionale;

- di pubblicare, al fine di darne la più ampia e rapida diffusione, il presente provvedimento sul sito della
Regione Lazio www.regione.lazio.it sezione argomenti Lavoro.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla normativa 
vigente. 

   La Direttrice 
Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  3 / 3

Atto n. G01842 del 21/02/2024


